
 diário oficial Nº 34.532  23 Quinta-feira, 25 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO FRACASSADA
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, de-
signada pela PORTARIA N° 321, publicada no DOE de 21 de setembro de 
2020, comunica que o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrôni-
co, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, P. E. 002/2021 PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 2020/67102 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E IN-
SUMOS PARA A PRODUÇÃO DE ALEVINOS E MANUTENÇÃO DE MATRIZES E 
REPRODUTORES DE PEIXES foi declarada FRACASSADA.
Belém, 22/03/2021
Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 639163

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 001/2021
CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA - CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO: MÉTRICA TECNOLOGIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
- CNPJ: 01.227.689/0001-54
ENDEREÇO: RUA MARECHAL DEODORO Nº 2342, VILA MONTEIRO, PIRA-
CICABA//SP
OBJETO: LICENÇA DE USO DE SOFTWARE – TOPOGRÁFICO MÉTRICA TOPO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 25, INCISO I, LEI 8.666/93.
VALOR: R$ 71.400,00 (Setenta e um mil e quatrocentos reais).
ORÇAMENTO: 2021 - PROJETO ATIVIDADE: 21.126.1508.8238 -
NATUREZA DE DESPESA: 449004 FONTE: 0623
DATA: 23/03/2021 – BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE DO 
ITERPA

Protocolo: 639226

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
N°001/2021
CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADO: MÉTRICA TECNOLOGIA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
- CNPJ: 01.227.689/0001-54
ENDEREÇO: RUA MARECHAL DEODORO Nº 2342, VILA MONTEIRO, PIRA-
CICABA//SP
OBJETO: LICENÇA DE USO DE SOFTWARE – TOPOGRÁFICO MÉTRICA TOPO
RATIFICAÇÃO: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO, COM FULCRO 
NO ART.25,INCISO I, LEI 8.666/93.
DATA: 23/03/2021 – BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE DO 
ITERPA

Protocolo: 639228

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2021
A Pregoeira Oficial do Instituto de Terras do Pará comunica a suspensão 
do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2021, relativo à aquisição de material per-
manente.
GNSS GEODÉSICO, tendo em vista a necessidade de retificação do Edital. 
Informando que será republicado novo aviso de licitação, nos termos do 
§4º do art. 21 da Lei 8.666/93.
Belém, 24 de março de 2021
LARISSA CELSO BARATA BAGANHA

Protocolo: 639212

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1140/2021 – ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 

Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2021308764 e a Certidão de Nascimento, Matricu-
la Nº 065656 01 55 2021 1 01607 242 0734091 26, apresentada a esta 
GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RICARDO ALEX CONCEICAO DA GAMA, matrícula 
nº 57173646/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, lotado neste 
Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 14/03/2021 
a 23/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 639422
PORTARIA Nº 1139/2021 - ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021256622; o de acordo da DDIA; o de arcodo da 
DG e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção 
dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o servidor FABIO ALAN QUEIROZ CORREA, matrícu-
la nº 5871042/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, da 
Gerência Regional de Tucuruí para Gerência Regional de São Geraldo do 
Araguaia/ ESC. de São Geraldo do Araguaia, a contar da 05.03.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 639416
PORTARIA Nº 1141/2021- ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021274730; o de acordo da DDIA e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER  A PEDIDO o(a) servidor(a) LEANDRO LOPES RAMOS, matrícu-
la nº 57217053/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
da Gerência Regional de Castanhal/ ULSA de Santo Antônio do Tauá para 
Matadouro e Frigorífico Mafrimar - SIE 026, localizado no município de 
Barcarena/PA, no período de 22/03/2021 a 31/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 639425
PORTARIA Nº1151/2021 -ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo no 2021/312022, e após avaliar o certificado apresentado 
pelo servidor desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação ao servidor FRANCISCO DANILO DE 
AGUIAR OLIVEIRA, matrícula: 57197329/2, Fiscal Estadual Agropecuário – 
Médico Veterinário, lotado na Gerência Regional de Castanhal, a Titulação 
de Pós Graduação em MESTRE EM SAÚDE ANIMAL NA AMAZÔNIA: Área 
de Concentração em Saúde Animal, conforme o Art. 14 §1o para efeito de 
pagamento da gratificação de titulação, a contar de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 639216

DIÁRIA
.

Portaria: 1145/2021 Objetivo: Conduzir os servidores que irão reali-
zar os trabalhos de levantamento patrimonial in loco nas unidades admi-
nistrativas das regionais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: ITAITUBA,NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 
57223189/ RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) 
/ 12,5 DIÁRIAS / 21/03/2021 a 02/04/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 639107

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0149/2021 – 17.03.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
L O T A R, com efeito retroativo, a contar de 04/01/2021 até 31/12/2021, 


